Protocolo: 1039914
Data: 12/12/2024
Título: ATA SUMÁRIA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS COMIN (1)
Página(s):  a

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - PREVI-RIO

ATA SUMÁRIA DA 1.ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS - COMIN

1.    DATA, HORA E LOCAL: Em 11 de dezembro de 2024, às 13h, realizada à Rua Afonso
Cavalcante, 455, anexo, 11.º andar, sala 1129 (Sala Digital).

2.    MEMBROS PARTICIPANTES: Melissa Garrido Cabral - Presidente do PREVI-RIO; Fábio Luiz
Lopes Ferreira - Diretor de Investimentos do PREVI-RIO; Manoel Aristides Monteiro do
Nascimento - Diretor de Administração e Finanças do PREVI-RIO; Vanessa Gonçalves Quintino
Evangelista - Gerente de Contabilidade da Diretoria de Administração e Finanças do PREVI-RIO;
Maria Fernanda Marques Lima - Gerente de Ativos Mobiliários da Diretoria de Investimentos do
PREVI-RIO; e Oswaldo Loureiro Roquette - Gerente de Ativos Imobiliários da Diretoria de
Investimentos do PREVI-RIO.

3.    PAUTA: 1. Alteração do Regimento Interno do Comitê de Investimentos do PREVI-RIO -
COMIN - Portaria PREVI-RIO nº 828, de 05 de agosto de 2010, e Portaria PREVI-RIO nº 1021, de 18
de junho de 2021; 2. Calendário de Reuniões para o ano de 2025.

4.    ASSUNTOS TRATADOS: A reunião foi presidida pela senhora Presidente do PREVI-RIO.
Aberta a sessão, a palavra foi franqueada ao senhor Diretor de Investimentos. Em relação ao
primeiro item da pauta, esclareceu que, por força do que preceitua o Manual do Pró-Gestão RPPS
(versão 3.5), item 3.2.7, faz-se necessária a alteração do Regimento Interno deste comitê quanto à
periodicidade das reuniões, passando de trimestrais para mensais. No tocante ao calendário para o
ano de 2025, foram propostas as seguintes datas: 23/01, 20/02, 20/03, 24/04, 22/05, 26/06, 24/07,
21/08, 25/09, 23/10, 19/11 e 18/12. Aberta a votação, os itens 1 e 2 da pauta foram aprovadas por
unanimidade. Nada mais sendo acrescido, a sessão foi encerrada pelo Senhor Diretor de
Investimentos do PREVI-RIO.